
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº 225 26/11/97 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 19 (DEZENOVE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GOA... ereta PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GCG .....imieaaeaeereeeecaaereera rrenan eaeeearaeeao PÁG. 002 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GIM.......imi aeee aereas PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD. DA MEDICINA... PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... errar ere cacete PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSM ......iiin terceira PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSS........iteeeeeeeae aeee rear PÁG. 009 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MEM .........ineeaneaaccniireeri aeee PÁG. 010 

SEÇÃO HI 
PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CUV/CEP.....iinen aerea PÁG. 0H 

SEÇÃO IV 
ANEXOS ........ EEE EEE ana na aeee near PÁG. 017 

  
  

  
pode oh RA | p/ deco Co fe 

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 
jefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BQLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97" SEÇÃO JL - PAG.O2 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO—-GOQA -Nº 05, de 19 de novembro de 1997. 

À Chefe do Departamento de Química Analítica, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar as Professoras DEIZI DE ANDRADE SANTOS, ROBERTA AMORIM DE ASSIS e SOLY 

THOMPSON MOREIRA para, sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora para a Seleção de 

Monitor, para as Disciplinas deste Departamento, a ser realizada a partir do dia 24.11.97. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir desta data. 

SILVANA VIANNA RODRIGUES 
Chefe do GQA 

é 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCG - Nº 13, de 17 de novembro de 1997. 

  

  

Ementa: Designa Comissão para levantamento bens não utilizados do SCG. 

O Chefe do Departamento de Cartografia da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão composta pelos professores JEFFERSON DA SILVEIRA MARTINS, MÁRCIO 

ALEXANDRE SERRÃO SOARES e pela funcionária SIMONE RAMOS CARVALHO para, sob a presidência do 

primeiro, fazer o levantamento e a destinação dos móveis e equipamentos, tombados, inservíveis e/ou irrecuperáveis do 

Departamento de Cartografia. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua publicação. 

LADJANE MARQUES GUIMARÃES 
Chefe do Dept. de Cartografia - GCG 

—— +   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO II - PAG.03 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GIM - Nº 08, de 17 de novembro de 1997, 

Ementa: Retifica DTS - GIM - Nº 07, de 30 de outubro de 1997, 

A Chefe do Departamento de Imunobiologia da Universidade Federal Fluminense no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

1. Designar os Docentes MARIA LÚCIA BARRETO, CLAUDIA MARCIA BORGES BARRETO e 

CARLA EPONINA DE CARVALHO PINTO, para sob a presidência da primeira, constituirem a Banca Examinadora 

para a seleção de Monitor, junto à Disciplina de Bioterismo, no dia 10/12 ás 10:00 horas do corrente ano. 

2. Esta DTS entrará em vigor à partir da data de sua publicação. 

RITA FUCS 

Chefe do Dept” de Imunobiologia 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01, de 04 de novembro de 1997. 

  

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria. 

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes VERA MARION ROSENTHAL (presidente), LENITA BARRETO LORENA 

CLARO, MYRIAM DA SILVA DE SOUZA SILVA (membros) e LÚCIA CARDOSO MOURÃO (suplente) para 

constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Epidemiologia III. 

2. Esta DTS.entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO II - PAG.04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes MANOEL MARTINS VIEIRA (presidente), ANNA ALICE MENDES 

SCHOROEDER e LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA (membros) e EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA 

(suplente) para constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e Sociedade 1. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

4 = 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 04 de novembro de 1997. 

  

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes MARCO ANTÔNIO TEIXEIRA PORTO (presidente), MARCOS FERNANDES 

DA SILVA MOREIRA e ELIZABETH CLARKSON MATTOS (membros) e FERNANDO CESAR RANZEIRO 
BRAGANÇA (suplente) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde e 

Sociedade 1l. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

+ . 
   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO Ti - PAGOS 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES (presidente), MARCOIS PAULO FONSECA 

CORVINO e LÚCIA CARDOSO MOURÃO (membros) e MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS 
(suplente) para constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo 

Supervisionado I 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 
Coordenador do Curso de Medicina 

+ | 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Coordenador do Curso de Medicina, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES (presidente), MÔNICA TEREZA MACHADO 

MASCARENHAS e LÚCIA CARDOSO MOURÃO (membros) e MARCOS PAULO FONSECA CORVINO (suplente) 

para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Trabalho de Campo Supervisionado Ii. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

JOSE CARLOS BAPTISTA VIEIRA 

Coordenador do Curso de Medicina 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO JT - PAG.06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes JOSÉ PARAVIDINO DE MACEDO SOARES (presidente) ARMANDO 

CYPRIANO PIRES e MARCOS PAULO FONSECA CORVINO (membros) e LÚCIA CARDOSO MOURÃO 

(suplente) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde Ocupacional. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

isa 4 
  

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 
para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES (presidente) MÔNICA TEREZA MACHADO 

MASCARENHAS e LÚCIA CARDOSO MOURÃO (membros) e JOSE PARAVIDINO DE MACEDO SOARES 

(suplente) para constitutrem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina SANEAMENTO 1. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

+ as 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVIL- Nº225 26/11/97 SEÇÃO II - PÁG.07 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

À. Designar os docentes ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR (presidente) ARMANDO CYPRIANO 

PIRES e MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (membros) e MARCOS PAULO FONSECA CORVINO 

(suplente) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Administração em Saude 

Publica. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO PIRES 

Chefe do MPS 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes HÉLCIO FERNANDES MATTOS (presidente), CARLOS UERLEY DA COSTA 

e MARIA DULCE ALVES GONZAGA (membros) e BARBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI e JOSE 

AUGUSTO RIBEIRO MARQUES(suplentes) para constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da 

Disciplina Psicologia Médica 1. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO II - PAG. 08 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os docentes FERNANDO JOSE NASSER (presidente), MÁRCIO AMARAL e CARLOS 

UERLEY DA COSTA (membros) e HÉLCIO FERNANDES MATTOS e MARIA DULCE ALVES GONZAGA 

(suplentes) para constituírem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psiquiatria I. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

é   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Barica Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Designar os docentes CARLOS UERLEY DA COSTA (presidente), FERNANDO JOSÉ NASSER e 

ISIS ATHAYDE FRAGA (membros) e HELCIO FERNANDES MATTOS (suplente) para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psicologta Medica . 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

mad  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO II - PÃG.09 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituirem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes CARLOS UERLEY DA COSTA (presidente), FERNANDO JOSE NASSER e 

ISIS ATHAYDE FRAGA (membros) e HELCIO FERNANDES MATTOS (suplente) para constituirem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Psicologia Medica II. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HÉLCIO FERNANDES MATTOS 
Chefe do MSM 

Ô 

Pi joe Ê 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 04 de novembro de 1997. 

Ementa: Designa docentes para constituírem Banca Examinadora 

para Concurso de Monitoria 

O Chefe do Departamento de Saude e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

1. Designar os docentes LÚCIA CARDOSO MOURÃO (presidente), MARCOS FERNANDES DA SILVA 
MOREIRA e ELIZABETH CLARKSON MATTOS (membros) e NEIVA SANTOS AMORIM e MARCO ANTÔNIO 
TEIXEIRA PORTO (suplentes) para constituirem Banca Examinadora para Concurso de Monitoria da Disciplina Saúde 

e Sociedade em Enfermagem. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Chefe do MSS 

+ 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO WU - PAG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 19, de 19 de Novembro de 1997. 

Ementa: Designar Comissão para Monitoria. 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgico da Escola de Enfermagem, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE: 

1. Designar as Comissões Examinadoras para constituirem as Bancas para Seleção de Monitor das 

disciplinas abaixo relacionadas: 

- Enfermagem Medico Cirúrgica | 

Prof". DONIZETE VAGO DAHER (Presidente) 

Prof. ALBA RODRIGUES ALCONFORADO 

Prof. FÁTIMA HELENA DO ESPIRITO SANTO 
Prof. ROBSON DAMIÃO DE SOUZA (Suplente) 

- Enfermagem em Médico Cirúrgica II 

Prof. ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA (Presidente) 
Prof. MARIA ALICE FERREIRA DA SILVA 
Prof ROBSON DAMIÃO DE SOUZA 
Pro?. CATARINA CONCEIÇÃO MOREIRA HUMBERTO (Suplente) 

- Enfermagem em Centro Cirúrgico 

Prof”. MARIA DA CONCEIÇÃO MUNIZ RIBEIRO (Presidente) 
Prof. LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA 
Prof. ELIZABETH AQUILINO BACKER 
Prof”, ANDREIA PEREIRÁ ESCUDEIRO (Suplente) 

- Enfermagem em Doenças Infectos Parasitárias 

Prof. ZÉLIA SALGADO (Presidente) 

Prof”. ALMERINDA MOURA 
Prof. COSME BAPTISTA DOMINGOS 
Prof. SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES (Suplente) 

- Introdução à Metodologia da Pesquisa 

Prof. SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES (Presidente) 
Prof. ALMERINDA MOURA 
Profº. MARILDA ANDRADE 

Prof”. DULCINEIA MENEZES LIMA (Suplente) 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

ROSEMARY MENEZES BARBOSA 

Decana do MEM 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO IN - PÁG.0I) 

SEÇÃO TII 

Parte 1: = 

DECISÃO Nº 452/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008746/97-14, 

DECIDE conhecer do recurso interposto pelo aluno MAURO FORTES DE FIGUEIREDO, matricula 
nº 283.16,138.8 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO Nº 453/97 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008747/97-87, 

DECIDE conhecer do recurso interposto pelo aluno LUCIANO CHAVES MANOEL, matricula 

nº 386.16.007.6 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

A 

DECISÃO Nº 454/97 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDAE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.006136/97-12, 

DECIDE conhecer do recurso interposto pelo aluno MAURO PASSAMANI FRANCIS, matricula nº 
385,18.083.8 e, negar-lhe provimento. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | | 
ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO HI - PÁG.012 
  

DECISÃO Nº 455/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.004317/97-96, 

DECIDE retificar a Decisão nº 450/97, deste Conselho, na parte onde se lê, Mestre em Artes, leia-se, 

MESTRE EM LETRAS. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

Ci 

É — ses 

DECISÃO Nº 456/97 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que cosnta do Processo nº 23069.004693/97-16, 

DECIDE revalidar, o Diploma de Doutor em Anatomia e Biologia do Desenvolvimento, obtido na 

Universidade Thomas Jefferson, EUA, por MARIA ALICE GARCIA DE MELLO, nos termos da Resolução nº 

97/96, deste Conselho. - 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

E é 

DECISÃO Nº 457/97 

  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008868/97-00, 

DECIDE homologar o relatório da Comissão Examinadora do Concurso Público para a Carreira do 

Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ASSISTENTE, aberto para a Área: ÁLGEBRA, do Departamento 

de Análise, do Centro de Estudos Gerais, tendo sido habilitados os candidatos NIVALDO NUNES DE MEDEIROS 

JÚNIOR (Iº lugar), MIRIAM DEL MILAGRO ABDON (2º lugar), LUCIANE QUOOS CONTE (3º lugar), PAULO 

ROGÉRIO SABINI (4º lugar) e inabilitados os demais candidatos inscritos, em virtude de haverem sido atendidas no 

processamento do mesmo, as prescrições contidas na Resolução nº 46/91, deste Conselho e no respectivo Edital, 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

nho ado Fal reali fm + & nl metia Pra Lda É um 

   



  

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO III - PÃG.013 
  

DECISÃO Nº 458/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.006369/97-93, 

DECIDE, aprovar a nova estrutura curricular do Curso de Especialização, em nivel de Pos-Graduação, em 

DIREITO PRIVADO, criado através da Resolução nº 07/84, do Conselho Universitário, a qual passa a fazer parte 

integrante desta Decisão. 

      

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997, 

      

ALTERAÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO PRIVADO 

    

    

    

EAR Dm Err mer rs y Re NA ET 1º EE ETA sig à A UCRÊ irao ESTE PRICE ERP Pede ai gs ad EINE PES O ADS ape 

fEaçE E A Co ppesç aa Att if a o de font: Rir a red po Piá as VP dan PE dad a RT ANTERIO] TUE ral ENE Gita a A 

Jur PU ita > - E [er Pes np Tum qua] 14+ Fpfo” ME a MG ET ar O! PATA AT a 

Sida PR 3 Ba so 2 do A Rr Fico BAN CR cado ; o vs E ga cs na nie Sais sito OE ' a bióme na) ER gt E pr “o 

Fé Ta spas poa El e , Es Es EV a ps ita A e ca a Es na MINELUAA 

RE E PR E ps APRE SPAS Pr RA deyato Sã A HORA EBIESE RO ESC ALERTA 

Dirono Civil Aprofiuidado 15 | Luiz Roldão de Freitas Gomes Direito Civil Aprofimáado 115 | Luiz Roldão de Freitas Gomes | Domor LIFE 

Dircio Civil Comparado 115 | Luiz Roldão de Frerias Gomes Doutor Direito Civil Comparado 115 | Luiz Roldão de Fretas Gomes | Dunor UFE 

Direta Mercantil 115 | Jean Album de Souza Saad Graduado Pirena Comercial PO | Jean Alb de Sonta Basd Ciraduado UEÊ 

Niercado de CapHois % Juan Album de Souza Sasd Crudiado Teoria CGrorul do Direão 115 4 Vânia Mana da Conta Brono | Esposatisa UFF 

Teoria Geral do Direito 115 Vânia Maria da Cunha Truna Espagalida Latim Juriúico e Direito Romeno 93 | Luiz toldão de Frenas Come | Doutor UFF 

Lotim Jurídico € Dircão Romi Ei: Paulo Qriane Franciuli Especinticia Acindologa do Ensino Superior 60 | Issciu Sause hiotre 

Metodologia da Ensino Superior 70 Lucia Saste hier Iniciação à Pesquisa 45 | Lucia Snsse hesiré . 

Direita Processual 70 | Ricardo Iertingero hlesure UFF 

Curpa turária Total 671 Carta Irária Total 672 
  

(*) Confonne Relutário asquivado sesia Tró- Reitoria, 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

miami sb. amei! 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO TII - PAG.0I4 
  

DECISÃO Nº 459/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.010988/97-96, 

DECIDE manifestar-se, nos termos do item XI], do artigo 26, do Estatuto e de acordo com o artigo 2º do 

Regulafnento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado através da Resolução nº 173/97, deste Conselho, a favor da 

criação pelo Conselho Universitário, do Curso de Especialização, em nível de Pos-Graduação, em ARQUITETURA E 

URBANISMO DE PROJETOS EDUCACIONAIS, a ser realizado pela Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante 

do Centro Tecnológico. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

DECISÃO Nº 460/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008615/97-46, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do 

Conselho Federal de Educação, o Professor WALTER RONALDO NUNES para ministrar a disciplina Elementos de 

Cartografia, junto ao Curso de Especialização, em nível de Pós-Graduação, em Planejamento Ambiental. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

é 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO HT - PAG.0IS 
  

DECISÃO Nº 461/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008614/97-83, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos NF, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do 

Conselho Federal de Educação, a Professora LADJANE MARQUES GUIMARÃES para ministrar a disciplina Técnicas 
em Análise Ambiental, junto ao Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação em Planejamento Ambiental. 

Sala das Reuntões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

N 

    

DECISÃO Nº 462/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008613/97-11, 

DECIDE credenciar, nos termos do artigo 3º e seus parágrafos 1º, 3º e 4º da Resolução nº 12/83, do 

Conselho Federal de Educação, os Professores ELIAS ERTHAL SANGLARD e VERÔNICA PINHEIRO VIEIRA, para 

ministrarem as disciplinas Direito Ambiental e Educação Ambiental, respectivamente, junto ao Curso de Especialização, 

em nivel de Pós-Graduação 
em Planejamento Ambiental. 

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

—+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO III - PAG.016 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, na reunião 

realizada em 19 de novembro de 1997, no uso de suas atribuições, através das Decisões nºs 463 a 465/97, pronuncia-se, 

em face do que dispõe a legislação em vigor, a favor do afastamento do Pais, dos seguintes Professores: 

DECISÃO Nº 463/97 - Professora CLÁUDIA MARA LARA MELO COUTINHO, lotada no Departamento de Biologia 

Celular e Molecular, do Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio cientifico 

(desenvolvimento de projeto de pesquisa conjunta com a Fundação Oswaldo Cruz), na área de Imunoparasitologia, no 

Instituto Pasteur, em Paris, França, durante o periodo de 05 de dezembro de 1997 a 05 de março de 1998. (Processo nº 

23069.042376/97-90); 

  

DECISÃO Nº 464/97 - Professor PAULO ROBERTO SILVEIRA GOMES, lotado no Departamento de Fisica, do 

Centro de Estudos Gerais, para que possa cumprir programa de intercâmbio científico, na ára de Física (Espectrometria 

de Massa com Aceleradores), no Laboratório do Acelerador TANDAR da Comissão Nacional de Energia Atômica 

Arpentina, em Buenos Aires, durante o periodo de 01 a 10 de dezembro de 1997. (Processo nº 23069.042310/97-81); e 

  

DECISÃO Nº 465/97 - Professora AURA CONCI, lotada no Departamento de Engenharia Mecânica, do Centro 

Tecnológico, para que possa participar, apresentando trabalho intitulado “Fractal Image Analysis for Textile Industry”, 

na “3! Intemational Conference on Computacional Graphics and Visialization Techniques, COMPUGRAPHICS'97”, 

em Algarve, Portugal, durante o periodo de 09 a 22 de dezembro de 1997. (Processo nº 23069.011176/97-86). 

  

Sala das Reuniões, em 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

—d  



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO IV - PÃG.017 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

RESOLUÇÃO Nº 238/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069,042294/97-27, 

RESOLVE: 

Art. |º - Fica o Departamento de Geografia, do Centro de Estudos Gerais, autorizado, em caráter excepcional 

e de acordo com o Calendario Escolar de 1997, a realizar o Periodo Letivo Especial, a que se refere a Resolução nº 

211/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ 
RESOLUÇÃO Nº 239/97 

    

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.042279/97-33, 

RESOLVE: 

Art. | - Fica o Departamento de Cartografia, do Centro de Estudos Gerais, autorizado , em caráter 

excepcional e de acordo com o Calendário Escolar de 1997, a realizar o Periodo Letivo Especial, a que se refere a 

Resolução nº 211/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

+ | 

     



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO IV - PAG.018 
  

RESOLUÇÃO Nº 240/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.008845/97-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Departamento de Serviço Social de Niterói, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 

autorizado, em carater excepcional e de acordo com o Calendario Escolar de 1997, a realizar o Periodo Letivo Especial, a 

que se refere a Resolução nº 211/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

  

  

RESOLUÇÃO Nº 241/97 

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL F LUMINENSE, no uso de 
suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº23069,008428/97-07, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica o Departamento de Engenharia de Telecomunicações, do Centro Tecnológico, autorizado, em 

carater excepcional e de acordo com o Calendário Escolar de 1997, a realizar o Periodo Letivo Especial, a que se refere a 

Resolução nº 211/95, deste Conselho. 

Sala das Reuniões, 19 de novembro de 1997. 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

De acordo: 

LUIZ PEDRO ANTUNES 

Reitor 

Dá 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

ANO XXVII - Nº225 26/11/97 SEÇÃO IV - PÁG.019 

ORIENTAÇÃO DE SERVIÇO DCF Nº 002/97 

RESPONSABILIDADE: Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças de acordo com competências estabelecidas 

pela PT nº 22359/95 e NS 471/96. 

APRESENTAÇÃO: Considerando a obrigatoriedade de observância, por parte do DCF, aos prazos estabelecidos na N.E. 

CCONTYTN nº 01/96 de 18/10/96, ficam estabelecidos os prazos e orientações abaixo para os procedimentos de encerramentc 

do exercicio de 1997 e abertura do exercicio de 1998. 
Os procedimentos, inclusive os constantes do “Manual de Procedimentos para Tomadas de Contas” e “Apostila de 

Análise e Procedimentos Ínicias para Encerramento e Abertura do Exercicio”, e prazos aqui estabelecidos, são aplicáveis as 
Unidades Gestoras da Universidade Federal Fluminense e aos órgãos responsáveis por quaisquer serviço, compras, contratações 
ou controles, dos quais o DCF dependa de informações para fiel cumprimento das normas para a correta apuração do resultade 

do exercício e apresentação da Prestação de Contas do Magnifico Reitor. 

O não cumprimento desta orientação, implicará na apuração incorreta, ficando a unidade gestora ou seto! 
responsavel, sujeito à citação individualizada em notas explicativas no Balanço da Universidade e Prestação de Contas dc 
exercicio. 

Ficam estabelecidos os prazos abaixo para o procedimento de encerramento, no ambito desta Universidade: 

a) Concessão do Suprimento de Fundos só se verificará em caráter excepcional, cujo prazo para fins de Prestação de 

Contas sera fixado até 28/11/97; 

b) Emissão de Notas de Empenho até 10/12/97; 
c) Emissão de Notas de Anulação de Empenho ate 10/12/97; 

d) Realização de pagamentos até 12/12/97; 
e) Cancelamento, pela setorial, dos créditos disponíveis nas unidades gestoras em 15/12/07; 

f) Devolução de todo saldo financeiro de convênios para a setorial, considerando o item 1.1. da N.E. CCONT/STN nº 

01/96, em 19/12/97; 

g) Remessa de movimentos do mês de dezembro até 26/12/97; 
h) Remessa de documentos para liquidação, isto é, notas fiscais e informações sobre notas de empenho que serão inscritas 

em restos a pagar, até dia 19/12/97; 
1) Remessa de Inventários do Almoxarifado e de Bens Móveis, bem como os termos de verificação dos imóveis e seus 

intangíveis até 05/01/08; 

OBS: Alertamos que em observância ao Decreto nº 1762/95 e alterações posteriores somente ficarão a pagar os empenhos 

liquidados até o encerramento do exercicio. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH WALTER PINHO DA SILVA FILHO 
Diretora do DCF Pró-Reitor de Planejamento 

4 — 4 am 

(Errata na integra).


